
 diário oficial Nº 34.659  81 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 202118  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2452/2021-DAF/CGP, DE 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/799959;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 11 a 16/08/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2454/2021-DAF/CGP, DE 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/799328;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 22/07 a 27/07/2021, 
a fim de realizar exames de 3ª fase para obtenção da Carteira Nacional de 
Habilitação -CNH, no referido município. 

nome matricula
José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2456/2021-DAF/CGP, DE 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/799319;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 22/07 a 27/07/2021, 
a fim de atender demanda de candidatos aos exames de 3ª fase para ob-
tenção da Carteira Nacional de Habilitação -CNH, no referido município. 

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2458/2021-DAF/CGP, DE 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/806274;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Redenção, no período de 09 a 11/08/2021; 
Xinguara de 12 a 20/08/2021 e Ourilândia do Norte/Belém de 21 a 
30/08/2021, a fim de realizar apuração de fatos constantes dos Proces-
sos 2020/429493, 2020/492453 e PORTARIA Nº 05/2021, Portaaria nº 
06/2021,PORTARIA Nº 08/2021-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, nos referidos 
municípios.

nome matricula
Maria do Socorro Santos de Almeida 3266788 /1

Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2460/2021-DAF/CGP, DE 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/785561;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Itaituba, no período de 02/08 a 27/08/2021, 
a fim de realizar atendimento na área de habilitação na CIRETRAN do re-

ferido município.
nome matricula

José de Almeida Sales 3226000 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2462/2021-DAF/CGP, DE 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/757517;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Dom Eliseu, no período de 02/08 a 27/08/2021, 
a fim de realizar atendimento na área de habilitação na CIRETRAN do re-
ferido município.

nome matricula
Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2466/2021-DAF/CGP, DE 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/800639;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Santa Bárbara do Pará, no período de 04/08 a 18/08/2021, 
a fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trân-
sito, naquele município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2470/2021-DAF/CGP, DE 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/804634;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Jacundá/PA, no período de 02/08 a 27/08/2021, 
a fim de realizar atendimento de vistoria de veículos automotores na CIRE-
TRAN do referido município.

nome matricula
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2474/2021-DAF/cgp, de 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/810666;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (29 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Salinópolis - 28/07 a 03/08/2021, Igarapé-Miri 
- 05/08 a 10/08/2021, Tailândia - 12/08 a 17/08/2021, Curuçá - 19/08 a 
24/08/2021 e Portel - 26/08 a 01/09/2021, a fim de acompanhar e fisca-
lizar os trabalhos das bancas itinerantes de CNH nos referidos municípios. 

nome matricula
JOLIANY MENDONÇA DA SILVA 57222964 /2

EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA PEREIRA 5946366 /2
JULIANA DA SILVA MATOS 5946568 /2

ELVIS RICARDO COELHO COSTA 5960342 /1
DEISON CARMO ALVES DOS SANTOS 57189317 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2475/2021-DAF/CGP, DE 30/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/774625;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três (23) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do município de Belém para o 
município de Paragominas, no período de 16/08 a 19/08/2021, Dom Eli-
zeu – 20/08 a 23/08/2021, Mãe do Rio – 24/08 a 27/08/2021, Salinópolis 
– 28//08 a 30/08/2021, Jacundá – 31/08 a 03/09/2021, Marabá – 06/09 


